



# Naturskyddsföreningen Haninge

## Verksamhetsberättelse 2023

Styrelsen för Naturskyddsföreningen i Haninge lämnar följande verksamhetsberättelse för kalenderåret 2023.

### Från och med årsstämman 2023 bestod styrelsen av:

Ordförande: Vakant

Kassör: Mats Tapper

Sekreterare: Per Flodby

Ledamot: Beatrice Sandliden

Ledamot: Irene del Pozo

Ledamot: Klas Magnusson

Ledamot: Marlene Larsson Schell

Ledamot: Niklas Selamis

Ledamot: Susanne Andersson

Ledamot: Thorbjörn Schwebs

Revisorer: Ulf Andersson och Maria Fägersten

Revisorssuppleant: Lotta Falge

### Valberedning

Ulf Zetterstedt (sammankallande)

Mia Bergbacken

Lotta Skärlund

### Övriga funktioner

Medlemsansvarig: Mats Tapper

Hemsidesansvarig: Mats Tapper

Ansvarig medlemsbladet och sociala medier: Beatrice Sandliden

Ansvarig lokalen och material: Per Flodby

Fysisk post: Thorbjörn Schwebs

### Styrelsemöten

Styrelsen hade under verksamhetsåret 11 protokollförda möten. Protokollen finns i för ändamålet avsedd pärm i föreningens lokal på Nynäsvägen 68 och digitalt på OneDrive.

### Medlemsantal

Föreningen hade 1 448 medlemmar (1 003 huvudmedlemmar och 445 familjemedlemmar) per den 2024-02-23, då denna verksamhetsberättelse skrevs (antalet medlemmar bakåt i tiden kan inte erhållas från medlemsregistret).



# Naturskyddsföreningen Haninge

## Årsstämma

Kretsens årsstämma hölls i Tingshuset i Västerhaninge den 16 mars 2023 med ca. 15 medlemmar närvarande. Petronella Troselius, Klimat- och miljöstrateg i Haninge kommun var inbjuden till årsmötet för att berätta om arbetet med klimat och miljö i Haninge.

## Ekonomi

Årets verksamhet gav 32 301 kr i intäkter medan utgifterna uppgick till 18 420 kr, vilket gör att verksamhetsårets överskott är 13 881 kr. Återbäringen av medlemsavgifter som kretsen har fått ifrån riksföreningen svarar för 25 700 kr av intäkterna. Det egna kapitalet uppgick vid årets slut till 136 917 kr.

## Arbetsgrupper 2023

**Skogsgruppen**, leds av Klas Magnusson.

Aktiviteter under 2023:

- 1) En *inventeringskurs* genomfördes 21 maj, leddes av Klas Magnusson och Ronny Fors.
- 2) Klas höll ytterligare en *inventeringskurs* den 17 juni, denna gång för medlemmar i Skogupproret (del av Extinction Rebellion).
- 3) En rad *inventeringar* har utförts av skogsgruppen under 2023: Tjursta, Kyrkmossen, Norrbyskogen, Västerskogen, Varnö, Sumpskogen, Gråberget, Lervassaskogen och Gubbkärr. Inventeringarna har gjorts med anledning av inkomna avverkningplaner eller annan exploatering.

Avverkningsärenden under 2023:

- 1) *Breviksnäs, Ornö*. Avverkning som kretsen överklagade till Mark- och Miljöödomstolen (MMD) i Nacka redan 2022. MMD beslutade om inhibition av avverkningen och återförvisade ärendet till Skogsstyrelsen (SKS). Markägaren (Lindviken Förvaltning AB, Sundby) föreslog då i stället att ett naturreservat skulle skapas av både deras privatägda del och Haninge kommuns ägda del av Breviksnäs. Haninge kommun har avvisat förslaget och ärendet är nu tillbaka hos SKS.
- 2) *Gråberget, Ornö*. Två avverkningar som kretsen överklagade till MMD redan 2022. MMD beslutade om inhibition av avverkningen och återförvisade ärendet till Skogsstyrelsen (SKS). Vi inväntar nu beslut från SKS.
- 3) *Sumpskogen, Ornö*. Avverkning som kretsen överklagade till MMD, som beslutade om inhibition av avverkningen och återförvisade ärendet till Skogsstyrelsen (SKS). Markägaren (Lindviken Förvaltning AB, Sundby) drog då tillbaka sin avverkningsanmälan.
- 4) *Kyrkmossen*. Kretsen skickade en tillsynsbegäran till SKS, vilket fick till resultat att SKS förbjöd avverkning inom en del av det avverkningsanmälda området med de största naturvärdena.
- 5) *Västerskogen*. Tillsynsbegäran inskickad till SKS, ärendet är pågående.
- 6) *Norrbyskogen*. Avverkningsanmälningar har inkommit. Vi skickade förslag till SKS om att upprätta ett naturvårdsavtal med markägaren (Turbinen AB) för hela Norrbyskogen. SKS svarade att man inte har skyldighet att göra detta. Framtiden för Norrbyskogen är oviss.



# Naturskyddsföreningen Haninge

Skötseln av Tyresta nationalpark och naturreservat:

- 1) Besök vid Vissvassvägen 30 januari för att titta på mycket tvivelaktiga skötselåtgärder som utförts av Stiftelsen Tyrestaskogen.
- 2) Möte 19 april i Tyresö hos Eva Keith Rosander i Tyresökretsen för att diskutera hur vi kan påverka skötseln av Tyresta nationalpark och naturreservat. Kretsarna i Haninge och Tyresö kommer att samverka och begära samråd med Stiftelsen Tyrestaskogen.
- 3) Överklagan till MMD av Stiftelsen Tyrestaskogens ansökan till Länsstyrelsen om att få frakta ut fällda träd ut ur nationalparken. MMD avslog vår överklagan.

**Våtmarksgruppen**, leds av Susanne Andersson.

Ett medborgarförslag (Haningeförslag) om återvätning av utdikade torvmarker i Haninge kommun skickades till kommunen. Svaret blev att kommunen "hänvisar till Naturvårdsverket som är den myndighet som samordnar, leder och fördelar medel kring våtmarksprojekt".

**Ängsgruppen**, leds av Per Flodby.

Under 2023 har ängsgruppen varit aktiv i ett samarbete med Haninge Hembygdsgrille om Tingshusängen i Västerhaninge. Efter planeringsmöten under vintern utfördes fagning 22 april och slåtter 30 juli. En extra slåtter med Hembygdsgrilletts nyinköpta slåtterbalk gjordes 14 oktober.

## Verksamhet 2023

Följande programpunkter/aktiviteter har genomförts:

### **Fågelcirkeln**

Leddes av Mats Tapper för att erbjuda fågelskådning för fågelintresserade. Vissa utflykter enbart för Fågelcirkelns deltagare, andra öppna för alla medlemmar, som visas i Medlemsbladet.

Under 2023 hade Fågelcirkeln 15 deltagare.

12/2: Vinterfåglar, utflykt till Tyresö slott med omnejd.

5/3: De första återvändarna, utflykt till Sandemar.

26/3: Utflykt till Torö, inställt på grund av alltför dåligt väder.

15/4: Vårmorgon vid Stensjön.

30/4: Långflyttare anländer, utflykt till Sandemar.

24/5: Vi lyssnar, utflykt till Sandemar.

**Konferensdag.** 5 februari.

Konferens då kretsens verksamhet diskuterades och hur vi skulle kunna få fler medlemmar att delta aktivt i föreningen. Styrelsen, revisorer, valberedningen och flera andra aktiva medlemmar deltog i konferensen. Jonathan Borling, Verksamhetsutvecklare på Länsförbundet var inbjuden för att berätta om hur man kan få fler aktiva och engagerade medlemmar, särskilt unga.

**Vinterkvist.** 25 februari.

Utflykt till Tyresta ledd av Lotta Falge.

Antal deltagare: 9



# Naturskyddsföreningen Haninge

**Fågelsträck på Torö.** 26 mars.

Inställt på grund av dåligt väder.

**Med kameran i naturen på Gålö.** 2 april.

Utflykt med tips om naturfotografering ledd av Ulf Andersson.

Antal deltagare: 3

**Vårmorgon vid Stensjön.** 15 april.

Utflykt till Stensjön i Tyresta nationalpark ledd av Mats Tapper.

Antal deltagare: 10

**Vitsippor i Gullringskärret.** 29 april.

Utflykt till Gullringskärret under ledning av Ulf Zetterstedt.

Antal deltagare: 15

**Naturvandring vid Stegsholm.** 27 maj.

Utflykt till Stegsholm på Gålö ledd av Per Flodby.

Antal deltagare: 7

**Rhododendron i Bergianska trädgården.** 8 juni.

Besök i det blommande Bergianska under ledning av Lotta Falge.

**Vandring vid Vädersjön.** 16 september.

Utflykt till Vädersjön ledd av Per Flodby.

Antal deltagare: 7

**Studiehelg med temat skogsfrågor och fokus på Tyresta.** 4-5 november.

Styrelserna från både Haninge och Tyresö-kretsen var inbjudna till denna gemensamma aktivitet för att lära sig mer om skog och om Tyresta naturreservat och nationalpark. Första dagen bestod av föreläsningar i Tyresö med Amanda Tas (inbjuden föreläsare) och Ulf Johansson (Tyresö), följt av Bodil Ravn (Haninge), som delade med sig av sina omfattande kunskaper om Tyresta. Andra dagen ägnades åt artstudier i fält i Tyresta under ledning av Ulf och Bodil.

**Planeringsmöte, 2024 års aktivitetsprogram.** 1 december.

Kretsens aktiviteter planerades för det kommande året. Beatrice Sandliden och Mats Tapper sammanställde sedan alla aktiviteter i föreningens Medlemsblad för 2024 och ombesörjde dess produktion, tryckning och distributionen till medlemmarna, antingen via post eller mail.

**Bild- och grötkväll.** 7 december.

Inställt på grund av få anmälningar.



# Naturskyddsföreningen Haninge

## **Samarbeten**

- 1) Under året har föreningen samarbetat med Haninge Hembygdsförening för att återställa Tingshusängen i Västerhaninge.
- 2) Ornö museum har kontaktat föreningen för att få hjälp med att göra en utställning om Ornös skogar och skapa en natur- och kulturstig i närheten av museet.
- 3) Föreningen har påbörjat ett samarbete med Tyresö-kretsen för att tillsammans utveckla ett samråd med Stiftelsen Tyrestaskogen när det gäller skötseln av Tyresta naturreservat och nationalpark.

## **Inskickade remissvar, yttranden och överklaganden 2023**

(Detta är utöver de skrivelser som inskickats av Skogsgruppen, se ovan.)

- 1) Överklagan av Länsstyrelsens beslut att godkänna Haninge Åkeri ABs ansökan om kraftigt utökad återvinningsverksamhet av bygg- och jordmassor vid Tjursta.
- 2) En skrivelse skickades till Haninge kommun (idrotts-, kultur- och fritidsnämnden) med en vädjan om att inte tillåta Hellas Orientering att ha träningsbanor (både dag- och nattetid) i den del av Högstaskogen som ägs av kommunen. Detta för att skydda tjäderpopulationen.

## **Verksamhetsutveckling**

En ny arbetsordning skrevs där styrelsens ledamöter gavs olika ansvarsområden (se ovan under rubriken "Övriga funktioner"). Vidare beskriver arbetsordningen hur styrelsens arbete ska ske genom roterande ordförandeskap vid styrelsemötena. Även rollen som sekreterare vid styrelsemötena roterar. Allt detta eftersom posten som ordförande är vakant.

## **Kommunikation**

Under året skickades påminnelser om kretsens aktiviteter ut till medlemmarna via email, vilket tycks ha haft viss positiv verkan.

## **Föreningen i media**

Insändare i oktober till Mitt i Haninge om vikten av att handla ekologisk mat med rubriken "Välj ekologiskt för att rädda naturen".

## **Möten/Konferenser**

Byggnads och ABF Södertörn arrangerade ett möte med titeln "Skogen, miljön och klimatet" i Vega Stadshotell den 30 augusti. Per Flodby och Marlene Larsson Schell deltog och framförde föreningens synpunkter under diskussionerna,

## **Utmärkelser/Priser**

Ornös församling av Svenska kyrkan donerade intäkterna från en loppmarknad/auktion till Haninge-kretsen, vilket inbringade 1 270 kr.

## **Representation**

Stiftelsen Tyrestaskogen bjöd in till "Bioblitz" och firande av sitt 30-årsjubileum i Tyresta den 9 september. Klas Magnusson och Per Flodby deltog från Haninge-kretsen.



# Naturskyddsföreningen Haninge

## **Deltagande riksstämma/rikskonferens**

Ingen från Haninge-kretsen deltog.

## **Tack!**

Från styrelsen vill vi tacka alla medlemmar för det engagemang och stöd som visats under året, och vi vill gärna uppmana alla medlemmar att fortsätta komma till oss med frågor, förslag och funderingar!